
Soudobé dějiny – média – politika. Jejich místo v demokratické společnosti 
 
Seminář pořádaný ÚSD AV ČR s podporou Nadace Konrada Adenauera 
Datum a místo konání: 4. 10. 2010, AV ČR Národní 3, m. č. 214, 10:00-16:00 
 
Hlavním záměrem akce je setkání a diskuse zástupců obce českých historiků a 
příbuzných oborů nad aktuálními otázkami výzkumu soudobých dějin, politiky paměti 
(zákon o třetím odboji aj.), resp. politizace historiografie zejména v oblasti 
československých poválečných dějin a současného mediálního obrazu historického 
bádání nad nejnovějšími dějinami. Odborná veřejnost již delší dobu pociťuje potřebu 
systematičtější diskuse o těchto problémech. Seminář je proto určen nejen historikům a 
dalším odborníkům z univerzit, výzkumných ústavů, archivů, muzeí a škol a dalších 
pracovišť, ale i zájemcům z řad českých novinářů. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
využívá 20. výročí svého založení jako podnětu pro toto setkání, které by zároveň 
zahajovalo sérii podobných diskusí na poli soudobých dějin a jejich reflexe před  
ostravským sjezdem českých historiků v září roku 2011. 
 
Seminář bude organizován ve formě panelových diskusí s úvodním referátem (10–
15min.), teze referátu budou zveřejněny na stránkách www.usd.cas.cz týden před 
konáním akce a následně přihlášených diskusních příspěvků (do 5 min.). Prosíme 
proto zájemce, aby zaslali název svého diskusního příspěvku do jednotlivých panelů se 
stručným abstraktem (do 10 řádek) organizátorovi akce: 
Miroslav Vaněk (ÚSD AV ČR) vanek@usd.cas.cz 
 
 
Zahájení a úvodní slovo: Oldřich Tůma (ÚSD) 
 
Tematické bloky: 
 
 

1) Politika paměti a „uzákoňování“ dějin v Česku po r. 1989 ve středo-
evropském kontextu. Problematika 3. odboje 

úvodní vystoupení: F. Mayer (CEFRES)   
zatím přihlášené diskusní příspěvky: S. Kokoška (ÚSD), J. Cuhra (ÚSD) 
 
2) Stav výzkumu soudobých dějin 20. let po pádu komunismu a společenská role 
historiografie 
úvodní vystoupení:) M. Kopeček (ÚSD) 
zatím přihlášené diskusní příspěvky: Pavel Urbášek; Tomáš Vilímek; Pavel Mücke;  
Ch. Brenner (Collegium Carolinum) 
 
3) „Očišťování minulosti?“, nebo její zkoumání? O některých problémech 
popularizace historického výzkumu ve veřejnosti 
úvodní vystoupení: M. Vaněk (ÚSD) 
zatím přihlášené diskusní příspěvky:  Vít Smetana (ÚSD); Dalibor Státník (SOA 
Mělník); Lukáš Valeš (Newton College); Randák Jan (FF UK) 



 
4) Mediální prostor a soudobé dějiny: obraz nejnovějších dějin předkládaný 
veřejnosti 
úvodní vystoupení: T. Zahradníček (ÚSD)  
zatím přihlášené diskusní příspěvky:  Petr Zídek; Petr Uhl 
 
5) Výuka a didaktika nejnovějších dějin na školách 
úvodní vystoupení: zástupce ASUD a Tomáš Vilímek 
diskusní příspěvky: Pinkas Jaroslav (ÚSTR); Kamil Činátl FF UK/ÚSTR) 
 

 


